

# آبرویم برای ملت

## گفت‌وگو با معاون اقتصادی سابق رئیس‌جمهور در دولت سیزدهم

محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام و معاون اقتصادی سیدابراهیم رئیسی در دولت سیزدهم، در سال ۱۳۳۳ در مسجد سلیمان متولد شد. او مبارزاتش علیه رژیم پهلوی را در دوران دبیرستان آغاز کرد و پس از دستگیری توسط ساواک، فعالیت‌های سیاسی‌اش را گسترش داد. رضایی در سال ۱۳۵۳ به دانشگاه علم و صنعت راه یافت و همان سال ازدواج کرد. او یکی از اعضای هیئت ۱۲ نفره تدوین اساسنامه سپاه پاسداران و فرمانده کل سپاه پاسداران از سال ۱۳۶۹ تا ۱۳۷۶ بود. پس از استعفا از این سمت، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام شد و نقش مهمی در تدوین سند چشم‌انداز ۲۰ ساله کشور ایفا کرد. رضایی آثاری مانند «ایران آینده در افق چشم‌انداز» و «تئوری ارزش و قیمت» را منتشر کرده است.

### • برای شروع از تجربیات خود در مورد منش مدیریتی شهید آیت‌الله رئیسی و تدابیر ایشان در کارها بفرمائید.

بسم‌الله الرحمن الرحیم. در جریان انتخابات وقتی ایشان کاندیدا شدند، من خدمت ایشان رفتم و عرض کردم: «با توجه به اینکه جنابعالی کاندیدا شده‌اید، من دیگر مصلحت نمی‌دانم بیایم.» اما ایشان اصرار کردند که حتماً بیایم. گفتم پس اجازه بدهید چند روزی فکر کنم. با دوستان هم مشورت کردم و گفتم مصلحت نمی‌بینم که کاندیدا شوم، چون نمی‌خواستم با آقای رئیسی رقابت کنم. ولی ایشان گفته بودند من از شما تقاضا می‌کنم حتماً بیایید. آقای رئیسی وقتی دید من خیلی مقاومت می‌کنم، گفت: «آقای رضایی! حالا اگر من کرونا گرفتم چی؟ من از شما می‌خواهم حتماً بیایید.»

این روح متواضع و فروتنی که ایشان داشتند در زمان حضورشان در دولت بیش از گذشته تجلی پیدا کرد. لذا وقتی رئیس‌جمهور شدند، رفتم خدمت ایشان و گفتم من با تمام توان در خدمت شما هستم. هر جا هر کاری بود بفرمایید من کمک می‌کنم.

### • در این مدت همکاری شما چطور ادامه یافت؟ بعد از آن صحبت‌ها، ایشان گفتند

پس بیایید معاونت اقتصادی من را بر عهده بگیرید. بنده تقریباً حدود یک سالی به‌عنوان معاون اقتصادی در خدمت ایشان بودم. سپس پیشنهاد کردند که می‌خواهند شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران را ایجاد کنند و یک دبیرخانه قوی برای آن تاسیس کنند. گفتند اگر مایل هستید علاوه بر معاونت اقتصادی، در این شورا هم باشید و اگر فقط می‌خواهید در شورا باشید که خودتان تصمیم بگیرید. بنده عرض کردم که اجازه بدهید فقط دبیری این شورا را داشته باشم. ایشان هم حکمش را صادر کردند و بنده به صورت تمام وقت در این شورا در خدمت‌شان بودم.

### • شروع آشنایی‌تان با شهید آیت‌الله رئیسی چگونه بود؟

بنده اولین بار در حوادث سخت سال‌های ۵۸ تا ۶۰ با شهید رئیسی آشنا شدم. من مسئول اطلاعات کشور بودم و ایشان دادستان کرج بودند و ارتباط تنگاتنگی با هم داشتیم.

### • می‌توانید درباره وقایع مهم آن دوران و نقش شهید آیت‌الله رئیسی در آن‌ها بیشتر توضیح دهید؟

سال ۵۸ ترورهای فرکان شروع شد، سال ۵۹ کودتا شد و سال ۶۰

منافقین دست به ترور و انفجار زدند. در طول این سه سال ارتباط ما با یکدیگر بسیار نزدیک و زیاد بود. مرتب با هم ارتباط داشتیم و تماس می‌گرفتیم.

### • می‌توانید یک مثال خاص از همکاری‌تان با شهید رئیسی را ذکر کنید؟

بله، زمانی که کودتاچیان از پارک لاله تهران سوار اتوبوس شده بودند و به همدان می‌رفتند تا به پایگاه نوزده همدان حمله کنند، ایشان از سوی شهید آیت‌الله قدوسی دادستانی کرج را بر عهده گرفته بود. از آنجایی که کودتاچیان باید از کرج عبور می‌کردند و ما هم با تأخیر متوجه حرکت آنها شده بودیم، فوراً با ایشان تماس گرفتیم که اگر نیرو دارید به‌شان بگویید بیایند سر جاده و اگر این نوع اتوبوس‌ها را دیدند به ما گزارش بدهند.

### • پس از این وقایع، ارتباط شما با شهید آیت‌الله رئیسی چگونه ادامه یافت؟

از آن زمان به بعد پیوسته با ایشان ارتباط داشتم تا زمانی که دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام شدم. در آنجا هم چون برای سیاست‌های کلان کشور نیاز به اطلاعات و کار کارشناسی داشتیم و سازمان بازرسی هم اطلاعات دقیقی در این زمینه داشت، این ارتباط باز هم نزدیک‌تر شد.

### • بعد از ورود شهید آیت‌الله رئیسی به قوه قضاییه، همکاری شما با ایشان چگونه بود؟

پس از اینکه آقای رئیسی به قوه قضاییه آمدند، با کمک و همکاری ایشان ائتلافی از نیروهای انقلاب تشکیل دادیم.

### • آیت‌الله رئیسی کشور را در شرایط بسیار سختی تحویل گرفت. لطفاً درباره این سختی‌ها توضیح دهید.

بله، اولاً توافقنامه برجام را ترامپ پاره کرده بود و در طول سال‌های ۹۸، ۹۹ و ۱۴۰۰ تحریم‌ها به‌شدت افزایش یافته بودند. درآمد نفتی نیز فوق‌العاده کاهش پیدا کرده بود.

### • در زمان کاندیداتوری شهید آیت‌الله رئیسی، ایشان چه دیدگاهی نسبت به شرایط سخت کشور داشتند؟

به یاد دارم در همان ایام که کاندیدا شده بودند، در خلال صحبت گفتند: «تعداد زیادی آمده‌اند به من گفته‌اند چرا در این شرایط سخت می‌خواهید کاندیدا بشوید؟ من هم گفتم من یک آبرویی دارم و می‌خواهم آن را به ملت ایران تقدیم کنم.» این حرفی بود که بعدها هم تکرار می‌کردند.

### • چگونه شهید آیت‌الله رئیسی با وجود شرایط سخت، مسئولیت اداره کشور را پذیرفتند؟

شاید هر کسی حاضر نبود در چنین شرایطی مسئولیت اداره کشور را بر عهده بگیرد، ولی ایشان قبول کرد و شان‌اش را زیر بار حجم سنگینی از مشکلات داد. غیر از مسئله تحریم‌ها، حتی همسایگان نیز با ما کج افتاده بودند. دیپلماسی ما در منطقه آسیا و حتی با چین وضعیت خوبی نداشت. با کشورهای اسلامی رابطه خوبی نداشتیم.

### ترمز رشد نقدینگی کشیده شد

در طول سه سال دوران ریاست جمهوری آقای رئیسی، رشد نقدینگی طوفان‌وار اقتصادی کشور کاهش پیدا کرد. میزان سرمایه‌گذاری خارجی به ۱۱ میلیارد دلار، صادرات نفت از ۷۰۰ هزار بشکه به ۱ میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه، تولید گندم از ۷ میلیون تن به ۱۳ میلیون تن و تولید برق از ۲ هزار و ۵۰۰ مگاوات در سال به ۸ هزار و ۵۰۰ مگاوات در سال رسید



رئیس‌عزیز  
ویژه‌نامه چهلمین روز  
عروج شهدای خدمت